PAGE

- 2 -

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«______»____________ 2013 г.

№______

Об утверждении на 2014 год квоты на выдачу

иностранным гражданам разрешений на работу
В соответствии с пунктом 3 статьи 18.1 Федерального закона  от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить на 2014 год квоту на выдачу иностранным гражданам 1631586 разрешений на работу.
Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                     Д.А.Медведев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении на 2014 год квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу»

Проект постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении на 2014 год квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу» подготовлен на основании пункта 3 статьи 18.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года  № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 года № 783
«О порядке определения исполнительными органами государственной власти потребности в привлечении иностранных работников и формирования квот на осуществление иностранными гражданами трудовой деятельности в Российской Федерации».

Квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу сформирована на основании предложений органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации с учетом сложившегося положения на рынке труда, демографической ситуации, принципа приоритетного использования национальных трудовых ресурсов, возможностей обустройства иностранных граждан и оценки эффективности использования иностранной рабочей силы в 2012 году.

Основными причинами привлечения иностранных работников в Российскую Федерацию являются:

невозможность удовлетворения потребности в рабочей силе на рынке труда субъектов Российской Федерации за счет имеющихся трудовых ресурсов в связи с дефицитом кадров по массовым рабочим профессиям;

реализация инвестиционных проектов;
использование современных технологий в строительстве, соблюдение качества и сроков выполнения строительных работ.
Объем квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу, заявленный органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на 2014 год составляет 1142110 разрешений на работу, что на 82075 разрешений на работу меньше, чем объем квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу в 2013 году, заявленный субъектами Российской Федерации в 2013 году (93,3% от объема квоты, заявленного субъектами Российской Федерации на  2013 год).
На 2014 год предлагается установить объем квоты по Российской Федерации на выдачу разрешений на работу в размере 1631586 разрешений на работу. Резерв квоты составит 489476 разрешений на работу или 30% от установленного объема квоты.
Указанный объем квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу позволит удовлетворить спрос работодателей в квалифицированных работниках, реализовать инвестиционные проекты, включая строительство объектов, необходимых для проведения в Российской Федерации Кубка Конфедераций по футбол FIFA в 2017 году, а также Чемпионата мира по футболу FIFA в 2018 году.

Предусматриваемые объемы привлечения иностранных работников не приведут к возникновению негативных последствий на рынке труда, так как составляют 2,3% (в 2013 году - 2,4%) от численности занятых в экономике в среднегодовом исчислении и 2,3% (в 2013 году - 2,3%) от численности экономически активного населения Российской Федерации.

Принятие постановления не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении на 2014 год квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу»

Принятие постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении на 2014 год квоты на выдачу иностранным гражданам разрешений на работу» не потребует дополнительных расходов федерального бюджета.